



październik / listopad 2003 r.

Witamy w Częstochowie



Prezydent Tadeusz Wrona, zastępca prezydenta Bogumił Sobuś i aktor - Artur Barciś

Kilkuset częstochowian z całego świata wzięło udział w 1. Światowym Kongresie Częstochowian, który odbył się w naszym mieście między 19 a 21 września.

Kongres otworzył w Filharmonii Częstochowskiej jego pomysłodawca - prezydent Tadeusz Wrona. - Częstochowa to dobre miasto. - mówił prezydent - To słowa Ojca Świętego. Miasto staje się dobrym, gdy służą mu i współtworzą je wspaniali ludzie. Gdy patrzę na tę salę, widzę samych wspaniałych. Widzę wspaniałą wspólnotę, wielką częstochowską rodzinę, zjednoczoną miłością do swej Małej Ojczyzny.

Gościliśmy reprezentantów świata medycyny, kultury, gospodarki. Przedstawiciele środowisk sportowych i naukowych. Wśród gości byli m.in.: dr Janusz Kochanowski, dyplomata i profesor Uniwersytetu Warszawskiego, Ludmiła Marjańska, poetka, prof. Władysław Pierzchała, były rektor Śląskiej Akademii Medycznej, aktor Artur Barciś, Juliusz Braun, członek KRRiTV, Jerzy Kulej, poseł i mistrz olimpijski. *Więcej - str. 7 i 8*

Strategia i WPI – przyjęte

22 września Rada Miasta Częstochowy przyjęła Strategię Rozwoju Miasta. Zaakceptowany został także Wieloletni Plan Inwestycyjny na lata 2004-2010.

W WPI zaplanowano inwestycje o wartości 800 mln zł, z czego z budżetu miasta pochodzić będzie 400 mln zł. 40 proc. wydatków przeznaczonych zostanie na drogi: przede wszystkim na przebudowę układu komunikacyjnego tworzącego obwodnicę centrum miasta; 14 proc. na gospodarkę wodno-ściekową (współfinansowanie przez ISPA); 12 proc. na doinwestowanie miejskiego transportu zbiorowego; po 7 proc. na rewitalizację śródmieścia oraz na budownictwo komunalne.

Jedną z najważniejszych inwestycji będzie remont stadionu miejskiego przy ulicy Olsztyńskiej. Do 2010 roku pochłonie on 12 mln zł. Po jego zakończeniu możliwe będzie organizowanie na nim imprez światowej rangi, np. zawodów z cyklu Grand Prix w jeździe na żuźlu. *JK*

więcej o WPI - czytaj str.3

Dni Papieskie

Tysiące częstochowian uczestniczyło w obchodach Dni Papieskich, które w naszym mieście odbywały się pod patronatem J.E. ks. abp. Stanisława Nowaka, prezydenta Częstochowy Tadeusza Wrony oraz generała Zakonu OO. Paulinów o. Izydora Matuszewskiego. Częstochowa była jednym z czterech miejsc (poza Wadowicami, Krakowem, Warszawą i Watykanem), z których Telewizja Polska przeprowadziła bezpośrednią transmisję – telemost – z uroczystości Dnia Papieskiego.



Transmitowano między innymi Apel Jasnogórski oraz spotkanie w Sali Rycerskiej, w którym wzięli udział m.in. Jan Nowak Jeziorański, metropolita częstochowski ks. abp Stanisław Nowak, prezydent Częstochowy Tadeusz Wrona oraz b. premier RP Jerzy Buzek.

Jak Częstochowa obchodziła Dzień Papieski – str. 5

**Obradowało
I Forum Organizacji
Pozarządowych
str. 2**

**Powstaje Częstochowska
Organizacja Turystyczna
str. 2**

**Częstochowa współpracuje
z Transparency International
str. 2**

**Inwestycje za 12 mln zł
na stadionie Włókniarza
str. 3**

**Powstała Rada ds. Osób
Niepełnosprawnych
str. 4**



Fragment wystawy fotograficznej prezentującej miasto i region przed salą sesyjną UM Częstochowy. Autorzy fotografii: Sławomir Jodłowski, Jacek Kamiński, Sławomir Krajs, Sławomir Kuna, Krystyna Nowak, Jerzy Piwowarski, Maciej Pułkownik, Zdzisław Sowiński, Janusz Stępień, Krzysztof Świertok, Paweł Wróblewski.

I Forum Organizacji Pozarządowych

30 września obradowało I Forum Częstochowskich Organizacji Pozarządowych. W Auli Wydziału Zarządzania Politechniki zebrało się 300 osób, w tym przedstawiciele 250 organizacji pozarządowych z Częstochowy.

Obrady Forum otworzył prezydent miasta Częstochowy. Podkreślił rolę organizacji pozarządowych i zaangażowanie ludzi działających społecznie dla dobra innych. Powiedział również, że Forum wypracuje program współpracy samorządu miejskiego z organizacjami pozarządowymi. Paweł Ruksza, pełnomocnik Prezydenta Miasta ds. Organizacji Pozarządowych zaprezentował ogólne założenia programu współpracy samorządu z organizacjami pt. "Partnerstwo dla Częstochowy". Ustalono zasady współpracy na przyszły rok. Rezultatem obrad I Forum Częstochowskich Organizacji Pozarządowych było przyjęcie wspólnego stanowiska o współpracy samorządu miasta i organizacji pozarządowych.

RK

W Częstochowie jest 450 organizacji pozarządowych.



Porozumienie z Transparency International

Częstochowa będzie jedynym miastem w Polsce, w którym Transparency International przeprowadzi analizę mającą na celu poprawę wewnętrznych przepisów, uregulowań i procedur.

10 października prezydent miasta Tadeusz Wrona podpisał porozumienie z Transparency International Polska (TIP) w sprawie programu analiz prawa lokalnego i mechanizmów decyzyjnych wewnątrz Urzędu Miasta. Analiza posłuży identyfikacji barier hamujących rozwój gospodarczy oraz zwiększeniu przejrzystości w zarządzaniu miastem. Ponieważ Częstochową jest jedynym miastem, w którym przeprowadzone zostanie badanie, efekty będą wzorem dla innych samorządów.

Przedstawiciele TIP przebadają m.in. programy pomocowe dla przedsiębiorstw, formy przetargów, mechanizmy decyzyjne (sprzedaż, dzierżawa, wynajem). Analiza ma wskazać "słabe punkty", w których wybór rozwiązania nie jest efektem stosowania procedury, ale uznania urzędnika. Skorzystanie z tej pomocy wyeliminuje sytuacje korupcyjne, bez względu na to, kto w przyszłości będzie rządził miastem i pracował w Urzędzie Miasta.

Badanie zakończy się wnioskami i zaleceniami do kodeksu etycznego.

TI ma zakończyć prace w Częstochowie do 15 grudnia. Lokalnymi koordynatorami na terenie miasta są Agnieszka i Wojciech Doboszowie.

JK

Transparency International - międzynarodowa organizacja pozarządowa stawiająca sobie za cel przeciwdziałanie zjawiskom korupcyjnym. W 1993 roku założył ją były dyrektor Banku Światowego Peter Eigen. TI Polska działa od 1998 r. Jej prezesem jest Julia Pitera. Funkcjonowanie TI opiera się na społecznej pracy działaczy. Najbardziej znanym programem TI jest prowadzenie indeksu korupcji na świecie. Analizy i budowana na ich podstawie klasyfikacja obejmuje 133 państwa. Polska w ostatnich notowaniach spadła niestety na 63 pozycję.

Powstaje Częstochowska Organizacja Turystyczna

CzOT będzie kreować atrakcyjny wizerunek miasta i regionu. Zajmie się także pozyskiwaniem funduszy zewnętrznych.

CzOT będzie współpracował z podobnymi organizacjami w kraju oraz z Polską Organizacją Turystyczną. Wstępny akces do CzOT zgłosiło 17 samorządów terytorialnych, 22 podmioty turystyczne: biura podróży, hotele, szkoły turystyczne i inne podmioty gospodarcze.

Najważniejszy w przypadku Częstochowy jest udział w inicjatywie Klasztoru Jasnogórskiego. W spotkaniu założycielskim uczestniczył m.in. podprzeor o. Sebastian Matecki, Jan Korsak - prezes Polskiej Izby Turystyki, oraz Jan Bączek - wiceprezes Małopolskiej Organizacji Turystycznej w Krakowie. Organizacja osadzona będzie na czterech filarach: autorytecie Jasnej Góry, aktywności samorządów, wsparciu Miasta Częstochowy oraz współuczestnictwie podmiotów gospodarczych z branży turystycznej.

Prezydent Tadeusz Wrona podkreślał znaczenie połączenia potencjału: wspólne działania miasta, gmin jurajskich, przedsiębiorców lokalnych, wsparte autorytetem Jasnej Góry muszą przynieść efekty: powstanie oferta pozwalająca zatrzymać turystów oraz pielgrzymów w mieście i regionie.

JK

Remont przy Katedralnej



Rozpoczęły się prace remontowe, zabezpieczające jedną z najładniejszych starych kamienic w Częstochowie - przy ulicy Katedralnej 8. Obejmują one naprawę balkonów, elewacji, gzymsów oraz wykonanie opaski betonowej, która zabezpieczy budynek przed wilgocią. Remont wykonuje firma z Częstochowy - Przedsiębiorstwo Renowacji Zabytków Architektury SIMA.

TK

Prezydent w sprawie VAT

Podczas obradującej w Warszawie, 26 września XVI Ogólnopolskiej Konferencji Wójtów, Burmistrzów i Prezydentów, prezydent Częstochowy Tadeusz Wrona przedstawił stanowisko w sprawie rządowego projektu ustawy o podatku od towarów i usług (VAT).

Wystąpienie Tadeusza Wrony uzupełniło przedstawione przez prezydenta Poznania Ryszarda Grobelnego stanowisko Konferencji wobec ustawy o dochodach samorządów. Zostało ono włączone jako integralna część tego stanowiska. Zdaniem T. Wrony rządowy projekt ustawy o podatku VAT nie jest zgodny z prawem Unii Europejskiej i narusza VI Dyrektywę Rady Europy. Ustawa wprowadzając VAT na sprzedaż gruntów przyczynić się może do regresu w budownictwie. JK

Woda jest rozliczana

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej TBS S.A. w Częstochowie opracował zasady rozliczania zużycia wody dla wszystkich budynków. Oznacza to, że mieszkańcy zasobów komunalnych zapłacą tylko za wodę zużytą.

Przez lata poprzedni Zarząd ZGM TBS S.A. (a wcześniej ZBK) nie rozliczał zużycia wody w poszczególnych budynkach. Tymczasem wodę, tak jak inne media, np. energię elektryczną czy gaz, zgodnie z przepisami, powinno się ściśle rozliczać. Tym bardziej, że w każdym budynku znajduje się licznik wskazujący zużycie wody. Gdy pobrana ilość wody jest mniejsza, niż przewidziana w ryczałcie, lokatorom należy się zwrot pieniędzy.

Od tej pory wszystkie budynki administrowane przez ZGM rozliczane są ze zużycia wody na bieżąco. IL

Przekazywanie zadań z zakresu pomocy społecznej

Aby lepiej wykonywać zadania z zakresu pomocy społecznej, Prezydent Miasta Częstochowy ogłosił otwarty konkurs ofert na prowadzenie placówek pomocy społecznej.

Organizacje pozarządowe będą efektywniej wypełniać takie zadania - uważa Jacek Betnarski, zastępca prezydenta miasta. - Należy odbiurokratyzować pomoc społeczną, wyjść naprzeciw aktywności obywatelskiej. Organizacje pozarządowe, oprócz dotacji z budżetu miasta, mogą pozyskiwać środki z fundacji i źródeł pomocowych.

Przejmująca zadania z zakresu pomocy społecznej organizacja musi utrzymać standardy usług opiekuńczych zgodne z ustawą o pomocy społecznej. Taki system, zgodny z zasadą pomocniczości, sprawdzili się już w innych miastach. W Częstochowie model oparcia pomocy społecznej na aktywności obywatelskiej realizowano w pierwszej połowie lat dziewięćdziesiątych. JK

Jesteśmy Mistrzami

Przez cały sezon prezydent Tadeusz Wrona kibicował CKM Włókniarz. Dopingował też naszych zawodników podczas finałowego meczu z Apatorem Toruń i fetował zdobycie przez nasz zespół tytułu Drużynowego Mistrza Polski.

W niedzielę, 12 października w Urzędzie Miasta prezydenta Tadeusza Wronę odwiedzili zawodnicy, członkowie, mechanicy oraz działacze CKM Włókniarz. Prezydent wręczył im cynowe pucharki z napisem na drewnianym pudełku: Drużynowemu Mistrzowi Polski - Prezydent Miasta Częstochowy.

- Chciałem Państwu podziękować, każdemu z osobna, bo po ostatnim meczu nie było okazji na stadionie. Radość po meczu była tak wielka, że nie protestowałem nawet, gdy mnie oblewano szampanem - wspominał prezydent.

Dodał też, że Wieloletni Plan Inwestycyjny przewiduje w ciągu najbliższych trzech lat ogromne inwestycje na stadionie miejskim przy ul. Olsztyńskiej.

- Dziękujemy za zaproszenie i pomoc w trakcie minionego sezonu, mamy te same cele, razem na pewno uda nam się wiele zrobić - powiedział prezes CKM Włókniarz, Marian Maślanka, wręczając prezydentowi pamiątkowy kryształowy puchar. IL



Od lewej stoją: Artur Tomczyk, Jordan Jurczyński, Artur Pietrzyk, Adam Pietraszko, Rune Holta, zastępca prezydenta miasta Jacek Betnarski, Sebastian Ułamek, dyrektor klubu Lech Małagowski, prezydent miasta Tadeusz Wrona, prezes Marian Maślanka, członek zarządu Ryszard Bożek, Ryan Sullivan, kierownik drużyny Jan Drapak, trener Andrzej Jurczyński, Grzegorz Walasek, menadżer Jacek Gajewski, torowicz Mięczysław Miglus.

Sport w WPI

Prezydent miasta Tadeusz Wrona zaproponował Radzie Miasta przyspieszenie realizacji inwestycji sportowych. Przyczyniły się do tego sukcesy częstochowskich sportowców, zwłaszcza zdobycie przez CKM Włókniarz tytułu drużynowego Mistrza Polski.

Użytkowany przez klub CKM Włókniarz stadion należy do miasta. Obiekt wymaga remontu: zagrożeniem są niestabilne skarpy widowni, nie ma oświetlenia i odpowiednich siedzisk. Aby stadion spełniał międzynarodowe wymogi, trzeba w niego zainwestować ok. 12 mln złotych. Za tę kwotę uda się także poszerzyć boisko i przebudować zaplecze. Zgodnie z harmonogramem - w tym roku przygotowana zostanie koncepcja modernizacji, a w przyszłym - dokumentacja techniczna. Inwestycja ruszy w 2005 r. Jej zakończenie przewidziane jest na rok 2010.

Miasto bezpośrednio z budżetu przeznaczy na ten cel 8 mln zł. Resztę planuje się pozyskać poprzez Urząd Marszałkowski ze środków "Totalizatora Sportowego".

Drugim obiektem sportowym planowanym do modernizacji w ramach WPI jest zaniedbany przez Hutę „Częstochowa” SA stadion na Rakowie. Wiosną został on przejęty przez miasto. Przewidywaną na lata 2005 - 2007 przebudowę i remont stadionu oszacowano na 4 mln złotych.

WPI przewiduje także modernizację lodowiska miejskiego (3 mln zł, w latach 2006-2007) oraz budowę sali gimnastycznej przy Zespole Szkół im. C.K. Norwida. Łącznie na inwestycje sportowe z budżetu miasta przeznaczone zostanie 17 mln zł. JK

Nowa ulica i skrzyżowanie

Marszałek województwa śląskiego Michał Czarski i prezydent miasta Częstochowy Tadeusz Wrona wspólnie otworzyli 15 września nowy odcinek ul. Legionów i skrzyżowanie z ul. Olsztyńską.

Była to inwestycja kończąca zadanie objęte programem PHARE 2000 pod nazwą „Sprawne powiązanie terenów Częstochowskiej Strefy Przemysłowej z układem dróg miejskich i krajowych” (5,1 mln zł).

Część finansowana z grantu Unii Europejskiej wyniosła 424 040 EURO, stanowiąc ok. 36,08 proc. kosztów inwestycji. Budżet państwa wyłożył 141 349 EURO (ok. 12 proc.), Gmina - 609 736 EURO (ok. 52 proc.).

Zakres inwestycji:

- budowa drugiej jezdni ulicy Legionów na długości ok. 650 m.,
- wymiana nawierzchni na istniejącej jezdni ulicy Legionów na dł. ok. 650 m.,
- wymiana nawierzchni ulicy Faradaya na dł. ok. 650 m.,
- wymiana istniejących elementów drogowych (wpusty uliczne, krawężniki, obrzeża itp.),
- budowa nowych ciągów pieszo – rowerowych przy ulicy Legionów,
- rozbudowa istniejących ciągów pieszych i dobudowa ścieżek rowerowych przy ulicy Faradaya,
- budowa oświetlenia drogowego i ciągów pieszo – rowerowych,
- przebudowa istniejącego uzbrojenia podziemnego.

Marszałek zwiedził też Stadion Miejski przy ul. Olsztyńskiej – miasto liczy, że marszałek dofinansuje remont tego obiektu.

Podczas spotkania z marszałkiem Michałem Czarskim prezydent Tadeusz Wrona przedstawił oczekiwania dotyczące Wieloletniego Planu Inwestycyjnego. Chodzi między innymi o dofinansowanie kolejnego etapu budowy Domu Pomocy Społecznej przy ul. Kontkiewicza, Stadionu Miejskiego przy ul. Olsztyńskiej oraz udziału Częstochowy w podziale środków z funduszy strukturalnych, Funduszu Spójności oraz innych instrumentów finansowych Unii Europejskiej będących w dyspozycji Urzędu Marszałkowskiego, w tym szczególnie środków Totalizatora Sportowego. TK

Jest bezpieczniej

Wzmocnienie patroli policji poprzez zatrudnienie na koszt miasta 62 funkcjonariuszy służby kandydackiej już po pierwszym miesiącu przyniosło efekty.

Miasto przeznaczyło na ten cel 330 tys. zł. 1 sierpnia nowi funkcjonariusze rozpoczęli patrolowanie miasta.

Zanotowano spadek zdarzeń przestępczych w Śródmieściu z 74 do 69 w porównaniu z lipcem br. (z 81 do 69 w porównaniu z ub. rokiem); w dzielnicach Raków i Błeszno z 116 do 90 (104 do 90); w dzielnicach Tysiąclecie i Północ z 97 do 75 (121 do 75).

Dane policji wskazują także na wzrost wskaźnika wykrywalności przestępstw, spadek liczby zdarzeń kryminalnych i ograniczenie wykroczeń, w tym dewastacji mienia, zakłócania ładu i porządku. Odczuwalna poprawa nastąpiła na ul. Dekabrystów w rejonie objętym uchwałą Rady Miasta o niewydawaniu koncesji na handel alkoholem. Zdaniem Naczelnika Sekcji Prewencji Komendy Miejskiej Policji podinsp. Andrzeja Kity uchwała miała duże znaczenie prewencyjne: właściciele lokali zwiększyli dbałość o przestrzeganie prawa. JK

Posprzątane

Podczas akcji „Sprzątanie Świata” na terenie Częstochowy zebrano blisko 108 t odpadów.

W Częstochowie po raz pierwszy przy tej okazji odpady segregowano. Zebrano 830 kg szkła i 400 kg tworzyw sztucznych. Surowce wtórne zostały przekazane do recyklingu. W „Sprzątaniu Świata” uczestniczyło ok. 21 650 osób (w ub. roku ok. 15 000 osób) – dzieci i młodzieży z 86 częstochowskich szkół: 45 szkół podstawowych, 20 gimnazjów, 21 szkół ponadgimnazjalnych i jednego przedszkola „ekologicznego” nr 38. JK

Dla niepełnosprawnych

Prezydent Częstochowy powołał Powiatową Społeczną Radę do Spraw Osób Niepełnosprawnych.

- Nie chcemy, aby o niepełnosprawnych dbano tylko w dniu ich corocznego święta. Nie chcemy działać okazjonalnie, dlatego powołujemy Radę składającą się z grona osób znanych w swoim środowisku z zaangażowania w pracę na rzecz osób niepełnosprawnych – uzasadnia prezydent Częstochowy Tadeusz Wrona.

W skład Rady (przewidzianej ustawą) weszli: Aldona Całusińska – przedstawicielka Oddziału Regionalnego Towarzystwa Zwalczenia Chorób Mięśni, Genowefa Nina Modłasiak ze Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom i Młodzieży Niepełnosprawnej Ruchowo „RAZEM”, Barbara Łukasik z Polskiego Związku Niewidomych, Józef Kluźniak ze Stowarzyszenia Ludzi Otwartych Serc „LOS”, Kazimierz Słobodzian - przedstawiciel Prezydenta. Do zakresu działania Powiatowej Rady należy inspirowanie przedsięwzięć zmierzających do integracji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, opiniowanie projektów powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych, ocena realizacji programów, opiniowanie projektów uchwał i programów przyjmowanych przez Radę Miasta Częstochowy pod kątem ich skutków dla osób niepełnosprawnych. Na przewodniczącą Rady wybrano Barbarę Łukasik. IL

Akcja "Lato 2003"

Podsumowano wypoczynek organizowany w ramach akcji „LATO 2003”.

Z różnych form wypoczynku dofinansowanych przez Urząd Miasta w okresie wakacji skorzystało ponad 27 tys. dzieci i młodzieży.

Codziennie w zajęciach uczestniczyło od 200 do 600 dzieci. Dzięki dofinansowaniu ze środków budżetu miasta, pozyskaniu sponsorów oraz pracy społecznej członków stowarzyszeń odpłatność za udział w zajęciach była symboliczna i wynosiła od 1,50 zł do 22 zł w przypadku niektórych wycieczek autokarowych. Wykorzystanie dotacji UM pozwoliło obniżyć koszty wypoczynku oraz uatrakcyjnić program. TK

Zmiany w dzielnicach

Prezydent miasta Tadeusz Wrona i Przewodniczący Rady Miasta Ryszard Szczuka na spotkaniu w Urzędzie Miasta podziękowali radnym dzielnicowym za pracę w czasie ostatniej kadencji.

We wrześniu zakończyła się trzecia kadencja rad dzielnic. Ogłoszone przez przewodniczącego Rady Miasta wybory wyłonią nowych radnych. Dziękując radnym za pracę prezydent przypomniał o wkładzie społeczności dzielnic w rozwój miasta.

Pierwsze Rady powstały dziesięć laty temu na mocy uchwały Rady Miasta wprowadzającej podział Częstochowy na jednostki pomocnicze. Do najbardziej aktywnych Rad należały wówczas przedstawicielstwa dzielnic Zawodzie, Stradom i Mirów. JK

Gospodarka Odpadami

Do 2006 roku wszyscy mieszkańcy Częstochowy będą objęci programem selektywnej zbiórki odpadów.

Wprowadzenie selektywnej zbiórki odpadów, ich przetwarzanie i utylizację oraz wydzielenie ze strumienia odpadów komunalnych odpadów niebezpiecznych – przewiduje projekt gminnego planu gospodarki odpadami przedstawiony we wrześniu na sali sesyjnej Urzędu Miasta. Na zlecenie Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa UM projekt opracuje Centrum Gospodarki Odpadami przy katowickim oddziale Instytutu Mechanizacji, Budownictwa i Górnictwa Skalnego. JK

DNI PAPIESKIE

Jubileuszowe obchody Dnia Papieskiego w Częstochowie miały szczególny wymiar.

Program Dnia Papieskiego został tak pomyślany, żeby był czas zarówno na refleksję i modlitewną zadumę, jak i na manifestację radości, muzykę, śpiew oraz... rekreację. W sobotnie przedpołudnie 11 października w biegu Biegu Papieskim - „2,5 km na 25 lat Pontyfikatu” uczestniczyło około półtora tysiąca osób - głównie dzieci i młodzieży.

Bieg poprzedziło sympozjum naukowe „Jan Paweł II – Apostoł Jedności”, które odbyło się w Wyższym Seminarium Duchownym Archidiecezji Częstochowskiej. Potem obchody Dnia Papieskiego przeniosły się na Plac Biegański i scenę ustawioną przed Ratuszem Miejskim. „Koncert Radości i Jedności”, zwłaszcza występ gwiazdy wieczoru – zespołu „Tymoteusz” - zgromadził liczną publiczność. Towarzyszył mu kiermasz wydawnictw o Ojcu Świętym, a pod namiotem Urzędu Miasta można było natomiast otrzymać m.in. okolicznościowe chorągiewki i baloniki w barwach papieskich. Do sobotniego Apelu Jasnogórskiego, celebrowanego przez ks. infułata dra Ireneusza Skubisia częstochowianie stanęli – po raz pierwszy w historii miasta - przed Ratuszem. Z tej okazji na Plac Biegański z Jasnej Góry - w procesji z pochodniami prowadzonej przez OO. Paulinów i młodzież - przybyła kopia obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej. Uczestnicy Apelu zgromadzeni przed Ratuszem, na znak łączności z Ojcem Świętym, zapalili świece...

Niedzielne obchody Dnia Papieskiego rozpoczęła msza święta w archikatedrze celebrowana przez Arcybiskupa Metropolite Częstochowskiego ks. dra Stanisława Nowaka. Później odbył się - organizowany przez Muzeum Częstochowskie w Ratuszowych Piwnicach - „Wieczór poezji Karola Wojtyły”.



W Biegu Papieskim udział wzięło około półtora tysiąca osób.

Niezwykle udany okazał się koncert zespołu „Golec uOrkiestra” zorganizowany przez Urząd Miasta w Filharmonii Częstochowskiej. Ostatnim akordem dwudniowych obchodów Dnia Papieskiego w Częstochowie był wieczorny Apel Jasnogórski w kaplicy Cudownego Obrazu Matki Bożej na Jasnej Górze oraz spotkanie w Sali Rycerskiej, w którym wzięli udział m.in. Jan Nowak Jeziorański, metropolita częstochowski ks. abp Stanisław Nowak, prezydent Częstochowy Tadeusz Wrona oraz b. premier RP Jerzy Buzek. Oba wydarzenia „na żywo” transmitowane były przez Telewizję Polską oraz TVP „Polonia” na cały świat. WT



Medal na Dzień Papieski

Z okazji Dnia Papieskiego Urząd Miasta zlecił wybite pamiątkowych medali i okolicznościowych przypinek.

Otrzymali je między innymi uczestnicy Biegu Papieskiego – „2,5 km na 25 lat Pontyfikatu Ojca Świętego”.

Medal wykonany jest z miedzi. Jego awers to symbol Dnia Papieskiego. Krzyż nawiązuje kształtem do pastorału Jana Pawła II. Jest symbolem obecności Jezusa Chrystusa, który skupia wokół siebie uczestników spotkania, pozwala im doświadczyć swojej obecności we wspólnocie Kościoła i wzajemnym braterstwie. Na rewersie znajduje się stylizowany przez częstochowskiego plastyka Janusza Pacudę herb Częstochowy.



Okolicznościowa przypinka



Medal - awers



Medal - rewers

Dostaliśmy ocenę bardzo dobrą

Specjalistyczna pomoc dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej w oświacie samorządowej to temat wizyty, z jaką w październiku przebywało w Częstochowie osiem osób wytypowanych przez Unię Europejską.

Zamiarem Wydziału Edukacji i Sportu było przedstawienie naszego modelu pomocy specjalistycznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej.

Do Częstochowy przyjechały osoby wytypowane przez Komisję Europejską ds. Edukacji i Kultury. Gościliśmy przedstawicieli Wielkiej Brytanii (3 osoby), Włoch (2 osoby), Francji, Holandii i Portugalii. Koszty ich pobytu pokryto z grantów europejskich. 3 października raport opisujący sytuację w częstochowskich placówkach przedstawił Peter

Naidus z Wielkiej Brytanii. Wyróżnił placówki opiekujące się dziećmi niepełnosprawnymi. W sposób szczególny wskazał na: szkolnictwo integracyjne, wczesną terapię z dziećmi dotkniętymi autyzmem oraz sposób przygotowania młodzieży niepełnosprawnej do pracy zawodowej. W swoim raporcie goście zwrócili uwagę na istniejący przy Szkole Podstawowej Specjalnej nr 23 Ośrodek Terapii Behawiorystycznej pracujący z dziećmi chorymi na autyzm - jako rozwiązanie wzorcowe. RK

W holu Urzędu Miasta - na pierwszym piętrze - można oglądać wystawę zdjęć i znaczków pocztowych, którą przygotowano z okazji Dnia Papieskiego oraz 25-lecia pontyfikatu Ojca Świętego Jana Pawła II, Honorowego Obywatela Miasta Częstochowa.

Wystawę przygotował Wydział Komunikacji Społecznej. Prezentowane zdjęcia pochodzą ze zbiorów Klasztoru Jasnogórskiego oraz Urzędu Miasta. Dokumentują związki Ojca Świętego z Częstochową, oddają atmosferę VI Światowego Dnia Młodzieży w 1991 roku oraz wizyty Jana Pawła II na Jasnej Górze w 1999 r. 25 prezentowanych na wystawie znaczków pocztowych powstało w wyniku współpracy Poczty Polskiej z Poczta Watykańską. Seria pokazuje najważniejsze wydarzenia z kolejnych lat pontyfikatu Papieża Polaka. RK

Rocznica napaści na Polskę

1 września

Prezydent Częstochowy Tadeusz Wrona uczestniczył w uroczystościach 54. rocznicy wybuchu II wojny światowej. W kościele garnizonowym p.w. św. Jakuba w intencji poległych w czasie II wojny światowej odprawiono mszę świętą. Jej uczestnicy przemaszerowali w asyście pocztów sztandarowych swoich organizacji i kompanii honorowej Wojska Polskiego na Plac Pamięci Narodowej. Prezydent wręczył wyróżnienia „Weterana Walk o Wolność i Niepodległość Ojczyzny”. Po apelu poległych rozległy się salwy honorowe. Złożono kwiaty pod pomnikiem „Poległym w Obronie Ojczyzny”.



1 września, Plac Pamięci Narodowej

17 września

Częstochowianie na czele z Prezydentem Miasta uczcili 64. rocznicę napaści radzieckiej na Polskę. W uroczystościach na Wałach Jasnogórskich udział wzięło wiele młodzieży. To właśnie najmłodszemu pokoleniu sporo uwagi poświęcił ojciec Jan Golonka, kustosz jasnogórskich zbiorów. Prezydent Tadeusz Wrona odniósł się do losów mieszkańców Częstochowy, ofiar sowieckiej agresji z 17 września. Przypomnił m. in. osobę Alfreda Frankego – chirurga, żołnierza, działacza społecznego. W Kaplicy Cudownego Obrazu zebrani uczestniczyli w mszy świętej w intencji poległych, internowanych, zamordowanych i zmarłych.

MM, IL



17 września, Wały Jasnogórskie

Prezydent przewodniczył w Nancy

Prezydent Częstochowy, Tadeusz Wrona przewodniczył odbywającemu się w dniach 4-5 października we francuskim Nancy, posiedzeniu Prezydium Stowarzyszenia Miast Laureatów Nagrody Europy.

Spotkanie odbyło się w Salonie Cesarzowej, w siedzibie merostwa Nancy – mieszczącej się w Pałacu należącym kiedyś do króla Stanisława Leszczyńskiego.

W posiedzeniu Prezydium wzięli udział merowie, burmistrzowie i prezydenci z 12 europejskich miast laureatów nagrody m.in. z: Niemiec, Austrii, Francji, Polski i Danii.

Głównym tematem obrad było przygotowanie jubileuszowego - przyszłorocznego Zgromadzenia Ogólnego Miast Laureatów. Ustalono, iż odbędzie się ono w maju w duńskim Aarhus. Jeszcze tej jesieni odbędzie się natomiast kolejne posiedzenie Prezydium w hiszpańskim Santiago de Compostela.

Jednymyślnie przyjęto częstochowską propozycję petycji Stowarzyszenia do Komisji Europejskiej w Brukseli, dotyczącej finansowania projektów realizowanych przez miasta laureatów Nagrody Europy.

W niedzielę częstochowska delegacja razem z Panią mer Nancy, Lillianne Schaeffer uczestniczyła we mszy świętej w kościele ufundowanym przez Stanisława Leszczyńskiego. W krypcie tego kościoła znajduje się grób króla i jego małżonki.

IL

Częstochowa była pierwszym miastem w Europie Środkowo-Wschodniej, które otrzymało Nagrodę Europy. To najwyższe odznaczenie przyznawane władzom lokalnym za ich działania na rzecz współpracy i solidarności europejskiej. Nagrodę ustanowił Komitet Ministrów Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy w 1955 roku.

Więcej o Stowarzyszeniu Miast Laureatów Nagrody Europy na stronie internetowej Urzędu Miasta, pod adresem: <http://www.czestochowa.um.gov.pl/europeprize/stowarzyszenie.htm>

Wsparcie z PHARE

Urząd Miasta Częstochowy otrzymał 4200 EURO dotacji z funduszu PHARE na "zapobieganie i kontrolę zanieczyszczeń na szczeblu regionalnym". Pieniądże przeznaczone zostały na system wydawania pozwoleń dla firm korzystających ze środowiska. Nowy program komputerowy i sprzęt pozwoli na sporządzanie dokumentów, ich rejestrację, rozpowszechnianie, przechowywanie w formie elektronicznej oraz rejestrację wydawanych pozwoleń.

TK

Gratulacje dla TZN

Za programy komputerowe dla oświaty zespół uczniów Technicznych Zakładów Naukowych zdobył tytuł i statuetkę konkursu "Lider Innowacji 2003".

TZN przedstawił programy dotyczące zarządzania oświatą, firmą oraz interaktywną pomoc dydaktyczną w nauczaniu chemii. W skład zwycięskiego zespołu wchodził: Paweł Pawłowski – uczeń TZN, Bartosz Hornik, Łukasz Motyl i Marcin Gurba – absolwenci TZN.

18 września gratulacje uczniom oraz ich pedagogom: Halinie Dąbrowskiej, pod kierunkiem której pracował zespół oraz Zbigniewowi Formickiemu, dyrektorowi TZN, złożył prezydent Tadeusz Wrona. Stowarzyszenie Polskich Wynalazców i Racjonalizatorów zaprosiło Szkołę do udziału w V Międzynarodowej Wystawie Wynalazków, która odbyła się w Gdańsku między 8 a 10 października. Szkoła otrzymała miejsce wystawiennicze, a Urząd Miasta wsparł TZN kwotą 2000 zł.

TK

Polonia Brazylijska

28-osobowa grupa Polonii Brazylijskiej spotkała się w Urzędzie Miasta z prezydentem Częstochowy Tadeuszem Wroną.

Polonia przyjechała do naszego kraju w ramach współpracy Związku Kultury Polsko - Brazylijskiej w Kurytyby z Krajowym Stowarzyszeniem Sołtysów. W składzie delegacji byli przedstawiciele samorządu, sfer gospodarczych oraz animatorzy kultury ze stanów Parana, Santa Catarina i Rio Grande de Sol z Prezydentem Związku Kultury Polsko - Brazylijskiej Leonardem Tyszką na czele.

TK

Wolontariat dla absolwentów

Absolwenci studiów z przygotowaniem pedagogicznym mogą prowadzić zajęcia w szkole jako wolontariusze.

W ramach wolontariatu istnieje możliwość prowadzenia zajęć pozalekcyjnych w szkołach i placówkach oświatowych podlegających Urzędowi Miasta. Akces do programu można zgłaszać w ciągu całego roku szkolnego w sekretariacie Wydziału Edukacji i Sportu.

IL

Ślubowanie nauczycieli

274 częstochowskich nauczycieli otrzymało we wrześniu z rąk Prezydenta Miasta dokument nadający im stopień nauczyciela mianowanego.

Nauczyciele złożyli ślubowanie: „Ślubuję rzetelnie - pełnić mą powinność nauczyciela - wychowawcy i opiekuna młodzieży - dążyć do pełni rozwoju - osobowości ucznia i własnej - kształcić i wychowywać młode pokolenie - w duchu umiłowania Ojczyzny - i tradycji narodowych, poszanowania Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej”.

Prezydent gratulując nauczycielom, życzył im sukcesów zawodowych i optymizmu. Zachęcał, aby nauczyciele byli wzorem dla swoich wychowanków, aby uczyli i służyli dobrym przykładem. - Tylko dobre postawy: uczciwość, rzetelność, pracowitość gwarantują życiowy sukces. - mówił Tadeusz Wrona. TK

Biuro Inżyniera Miejskiego

Powołany przez prezydenta Tadeusza Wronę Inżynier Miejski jest odpowiedzialny za koordynację tematów zużycia energii elektrycznej, ciepła, gazu i wody w mieście.

Funkcje inżyniera - przewidzianą przez ustawę o samorządzie - pełni Bożena Herbuś. Do jej zadań należy monitorowanie zużycia energii, ciepła, gazu i wody; współpraca z instytucjami zapewniającymi bezpieczeństwo energetyczne w obiektach użyteczności publicznej; opiniowanie rozwiązań w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego w zakresie zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną, gaz, wodę i odprowadzenie ścieków; opiniowanie planów przedsiębiorstw energetycznych w zakresie wytwarzania i dystrybucji energii cieplnej, elektrycznej oraz paliw gazowych. RK



Bożena Herbuś

Absolwentka Wydziału Elektrycznego Politechniki Częstochowskiej. Ukończyła podyplomowe studia na kierunku zarządzanie i kontrola wewnętrzna oraz audyt w Akademii Polonijnej. Pod koniec lat 80-tych pracowała w Wojewódzkiej Dyrekcji Inwestycji na samodzielnym stanowisku ds. przygotowania inwestycji. Pełniła też funkcję zastępcy dyrektora oraz dyrektora Miejskiego Zarządu Dróg w Częstochowie.

1. Światowy Kongres Częstochowian

Telegram do uczestników I Światowego Kongresu Częstochowian wystosował Ojciec Święty Jan Paweł II. Pobłogosławił ideę Kongresu i życzył jego uczestnikom owocnych obrad.

Wzruszenie, podniosła atmosfera, radość ze spotkania, ale i zaduma nad przeszłością i przyszłością to uczucia, które towarzyszyły otwarciu Kongresu. Rozmowy prowadzone przez jego uczestników, świadczyły o tym, że pamiętają, kochają Częstochowę i są bardzo wdzięczni za zaproszenie ich do miasta, z którym są związani.

- Częstochowianie zjednoczyli się, by pracować na rzecz dobrej przyszłości swojego miasta. Swojej małej Ojczyzny. I ten wysiłek, wspólny wysiłek, musi przynieść wspaniałe owoce. Wybrany bezpośrednio głosami mieszkańców Częstochowy na stanowisko Prezydenta Miasta, powiem w ich imieniu do wszystkich Częstochowian rozproszonych po Polsce i świecie: pamiętamy o Was, czekaliśmy i czekamy na Was, potrzebujemy Was. Każdy z Was na obczyźnie był reprezentantem naszego miasta. - mówił Tadeusz Wrona.

Telegram od Ojca Świętego do uczestników Kongresu odczytał abp metropolita częstochowski Stanisław Nowak. Zgromadzeni wysłuchali słów Jana Pawła II na stojąco. Po rozpoczęciu Kongresu w Filharmonii Częstochowskiej (19 września) goście uczestniczyli w otwarciu Międzynarodowego Triennale Plastyki "Sacrum".

O godz. 16.00 członkowie Komitetu Honorowego: Arye Edelist, przewodniczący Stowarzyszenia Częstochowskich Żydów w Izraelu, dr Janusz Kochanowski z Uniwersytetu Warszawskiego, dr Jerzy Kropiwnicki, prezydent Łodzi, Juliusz Łuciuk, kompozytor, Ludmiła Marjańska, poetka, prof. Grzegorz Opala i prof. Władysław Pierzchała ze Śląskiej Akademii Medycznej, a także prof. Antoni Jackowski z Uniwersytetu Jagiellońskiego i prof. Marek Szczepański z Uniwersytetu Śląskiego - spotkali się w Ratuszu z Tadeuszem Wroną, przedstawicielami mediów i organizatorami Kongresu.



Uroczysty koncert w Filharmonii Częstochowskiej

- Częstochowa nie jest sama. Mając wsparcie takich ludzi, będzie nam łatwiej osiągnąć sukces. Dziękuję, że przyjechaliście, dziękuję, że jesteście - powiedział prezydent Tadeusz Wrona, witając gości w Ratuszu.

- Musimy być lobbystami Częstochowy i tragarzami jej wartości. Wspierać nasze miasto... - zachęcał prof. Marek Szczepański z Uniwersytetu Śląskiego. - Nie pytaj, co Częstochowa może zrobić dla Ciebie, ale co my możemy zrobić dla Częstochowy - mówił dr Janusz Kochanowski.

W niedzielę uczestnicy Kongresu m.in. wzięli udział w uroczystej mszy św. na Jasnej Górze, wysłuchali specjalnego koncertu w wykonaniu częstochowskich artystów oraz spotkali się w grupach tematycznych. Dyskutowali o przyszłej współpracy i wymianie doświadczeń. Kongres zakończył się w niedzielę wieczorem. Część jego uczestników jednak jeszcze przez kilka dni przebywała w Częstochowie spotykając się z rodziną i przyjaciółmi. TK

Lista uczestników Kongresu oraz treść ich wystąpień jest dostępna na miejskiej stronie internetowej www.czestochowa.um.gov.pl

Telegram Ojca Świętego do Uczestników Kongresu str. 8

Miejska Komisja Urbanistyczno-Architektoniczna

23 października prezydent miasta Tadeusz Wrona wydał zarządzenie w sprawie powołania członków Miejskiej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej. Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym będzie ona organem doradczym.

Na przewodniczącego Komisji Prezydent powołał Stanisława Oseta, częstochowskiego architekta młodego pokolenia, współautora rozwiązań urbanistyczno - architektonicznych zastosowanych na cmentarzu komunalnym przy ul. Białostockiej, który był wielokrotnie nagradzany w konkursach architektonicznych.

Zastępcami przewodniczącego Komisji zostali: Bogdan Rataj, rekomendowany przez Okręgową Izbę Urbanistów w Katowicach oraz Halina Trzeszczyńska, rekomendowana przez Towarzystwo Urbanistów Polskich. Funkcję sekretarza Prezydent powierzył architektowi Maciejowi Piwowarczykowi. W skład komisji weszli także: Wojciech Mszyca, Marek Witkowski, Izabela Maszczyńska, Wojciech Nadolski i Konrad Zymek. Zgodnie z ustawą, MKUA będzie doradzać Prezydentowi Miasta w sprawach planowania i zagospodarowania przestrzennego. TK

1. Światowy Kongres Częstochowian

Telegram Ojca Świętego Jana Pawła II do Uczestników I Światowego Kongresu Częstochowian.

Bardzo dziękuje Księdzu Arcybiskupowi i Panu Prezydentowi Miasta Częstochowy za zaproszenie na I Światowy Kongres Częstochowian. Jestem wdzięczny za słowa pamięci i wyrazy jedności.

Łączę się duchowo z Organizatorami i Uczestnikami Kongresu, przybywającymi do swego rodzinnego Miasta, z którym niewątpliwie wszyscy czują się związani uczuciem miłości rodzinnej, szlachetnych przyjaźni, różnorodnymi więzami ludzkiej aktywności i tęsknoty za tym, co bliskie i święte.

Cieszę się, że dla wielu uczestników Kongresu istotnym celem wizyty w rodzinnych stronach są także odwiedziny Jasnej Góry i Msza Święta przed cudownym Obrazem Pani Częstochowskiej. Wspominałem kiedyś, że Jasna Góra jest tym miejscem, gdzie naród nasz gromadził się przez wieki, aby dać świadectwo swojej wierze i przywiązaniu do wspólnoty Kościoła Chrystusowego. Tu przychodziliśmy wiele razy prosić Maryję o pomoc w walce o dochowanie wierności Bogu, Krzyżowi, Ewangelii, Kościołowi świętemu, Jego Pasterzom. Tu podejmowaliśmy zadania życia chrześcijańskiego (Jasna Góra, homilia, 4 VI 1997r.) Niech spotkanie Częstochowian, zgromadzonych w Jasnogórskim Sanktuarium, w ramach I Światowego Kongresu będzie dla wszystkich okazją do umocnienia w wierze oraz odnowienia więzi ze swoim Miastem i wspólnotą Kościoła.

Organizatorom i wszystkim Uczestnikom Kongresu, Władzom Miasta Częstochowy i Jej Mieszkańcom na ręce Księdza Arcybiskupa przekazuję życzenia owocnych obrad i wielu duchowych przeżyć w spotkaniu ze swoją Małą Ojczyzną.

Wszystkim z serca udzielam Apostolskiego Błogosławieństwa.

Castel Gandolfo, 10 września 2003 r.

Jan Paweł II, Papież

Prezydent Tadeusz Wrona o Kongresie:

Jestem przekonany, że Kongres stał się ważnym impulsem dla rozwoju Częstochowy i całego regionu, który będzie procentował. Doszło do odnowienia przyjaźni i nawiązania nowych znajomości. Skorzystają na tym zarówno konkretni ludzie, jak i całe miasto. A o to przecież wszystkim nam chodzi. Celem, który mi przyświeca, jest zbudowanie trwałych więzi, spowodowanie, by zadziałał lokalny patriotyzm, by mieszkający poza granicami częstochowianie na nowo poczuli się obywatelami tego miasta. Uczucia, które temu towarzyszą, będą determinować pomoc w konkretnych sprawach.

Podczas Kongresu udało się zachęcić jego uczestników do pełnienia w możliwie szerokim zakresie roli ambasadorów Częstochowy w krajach, miastach i środowiskach, z którymi są na stałe związani.



20 września, Ratusz. Przedstawiciele Komitetu Honorowego Kongresu oraz organizatorzy.

List wystosowany przez Uczestników 1. Światowego Kongresu Częstochowian do Ojca Świętego

Jego Świętobliwość Ojciec Święty Jan Paweł II
Wasza Świętobliwość

Częstochowianie, zgromadzeni na I Światowym Kongresie Częstochowian z radością i wzruszeniem przyjmują otrzymane od Ojca Świętego Apostolskie Błogosławieństwo.

Wdzięczni jesteśmy głęboko za pamięć o Naszym Mieście i jego mieszkańcach. Wdzięczni jesteśmy za uhonorowanie Naszego Miasta przyjęciem Honorowego Obywatelstwa Częstochowy, za łaskę wielokrotnych odwiedzin.

Tu w Naszym Mieście jest Jasna Góra – Dom Maryi. Od sześciu wieków mieszkańcy Częstochowy służą Temu Miejsцу i służą opieką wszystkim przychodzącym Tu prosić Maryję o pomoc i łaskę, dając świadectwo swojej wierze.

To jest nasza misja wyznaczona przez historię. I tą służbę pragniemy wypełnić możliwie najlepiej.

Zgromadziliśmy się w dniach 20 – 21 września 2003 r. u stóp Tronu Maryi Królowej Polski, spotkaliśmy się zjednoczeni miłością do swojej małej Ojczyzny – Częstochowy. Postanowiliśmy wspólnie pracować na rzecz dobra naszego miasta, na rzecz najlepszego wypełnienia misji Częstochowy określonej tradycją.

Słowa Jego Świętobliwości otrzymane za pośrednictwem Naszego Duszpasterza Jego Ekscelencji księdza Arcybiskupa Stanisława Nowaka są dla nas wielkim darem.

Są zobowiązaniem i zachętą do wspólnej pracy na rzecz dobra.

Dziękując, ośmielamy się prosić o Wielką Łaskę. W imieniu wszystkich Częstochowian zapraszamy do naszego miasta, prosimy o łaskę kolejnych Odwiedzin.

Niech nam będzie dane znów z Jasnej Góry otrzymać Apostolskie Błogosławieństwo, niech nam będzie dane znów być ubogaconymi słowami Waszej Świętobliwości, niech nam będzie dane znów poczuć się wielką wspólnotą Kościoła Chrystusowego we wspólnej modlitwie na błoniach u stóp Tronu Matki Boskiej Królowej Polski.

Czekamy z utęsknieniem na Waszą Świętobliwość.

Uczestnicy I Światowego Kongresu Częstochowian